
Organizacja postaw na współpracę !

Jeżeli działasz w organizacji pozarządowej, chcesz wzmocnić kompetencje swoje oraz społecznych działaczy, a także umocnić lub poprawić współpracę z samorządem zapoznaj się z tym artykułem.

Pracownia Pozarządowa (dawniej KCWIS) oferuje przedstawicielom organizacji pozarządowych możliwość uczestnictwa w spotkaniach, których celem jest budowanie oraz rozwijanie współpracy pomiędzy organizacjami a lokalnym samorządem.

Tematyka współpracy zawiera niezwykle szeroki zakres i każda z organizacji znajdzie w niej coś dla siebie. Ze swojej strony oferujemy możliwość przeprowadzenia bezpłatnego doradztwa w zakresie:

1. diagnozowania, tworzenia, konsultowania, wdrażania i ewaluowania działań na rzecz rozwiązywania problemów dotyczących mieszkańców lokalnych społeczności (m.in. roczny program współpracy, konsultacje społeczne);
2. możliwości współpracy finansowej (np. otwarte konkursy ofert, fundusz wkładów własnych) i pozafinansowej (np. strona internetowa nt. organizacji, użyczenie sprzętu) pomiędzy samorządem a organizacjami;
3. integracji organizacji pozarządowych oraz wspierania realizacji inicjatyw obywatelskich (np. centrum organizacji, Rada Pożytku Publicznego, partnerstwa lokalne).

Odpowiemy na Wasze pytania i doradzimy we wszelkich obszarach i formach współpracy pomiędzy samorządem a organizacjami pozarządowymi.

Doradztwo udzielane będzie na trzy sposoby: telefonicznie, mailowo oraz osobiście w siedzibie Pracowni Pozarządowej lub w miejscu zamieszkania osoby zainteresowanej.

Zapraszamy organizacje do podnoszenia swojej wiedzy, jak również angażowania pełnomocników ds. współpracy z NGO do aranżowania wspólnych partnerskich działań.

Kontakt w sprawie doradztwa:

Bezpłatnym doradztwem zajmuje się Renata Kochanowska, trenerka Szkoły Trenerów Modelu Współpracy.

Telefon: 094 340 35 23 lub 505 364 192

E-mail: biuro@pracowniap.org.pl, renata.kochanowska@pracowniap.org.pl

Adres: Pracownia Pozarządowa, 75-201 Koszalin, ul. Dworcowa 2

Więcej informacji na temat doradztwa można znaleźć na stronie www.pracowniap.org.pl oraz www.modelowawspolpraca.pl